631. *Vita Godonis abbatis Oyensis (7. Jahrhundert) [nach dem 11. Jahrhundert] c. 7 (AA. SS. Maii VI, 445).* Quo ab incolis regionis obtento in portionem subnitentis domini basilicam pro viribus erectam ut rudis incola (*Godo*) inibi (*Saint-Gond bei Oyes, dép. Marne*) construxit<sup>1)</sup>.

632. *Vita Goericus episcopi Mettensis (um 636) [11. Jahrhundert] c. 10 (AA. SS. Sept. VI, 50).* (*Goericus*) ad locum, quo basilica construenda erat, se duci petit et . . . ipse propriis manibus fundamenta componens . . . Mirum dictu mirumque videre erat, quanta velocitate quantaque prosperitate fabrica divini operis votis felicibus exurgebat et in perfectum sese dilatabat. . . . Quae etiam Maior domus sancti Petri ex tunc appellatur (*Saint-Pierre-le-Majeur*) ad relationem alterius ecclesiae, quae a beato Clemente primo Metensis urbis episcopo in honore pii magistri (*sancti Petri*) constructa, Minor domus sancti Petri denominatur (*Saint-Pierre-le-Vieux*); in cuius contiguo domus est, quae sancti Clementis fuisse circummanentibus dicitur (*in Metz*).

Vgl. Lit. zu Nr. 3, dabei Bour a. a. O. S. 537ff., 634f.

633. *V. Goericus c. 17. (Goericus) discum alterum (der eine war von Arnulf von Metz) eiusdem metalli (Silber) eiusdemque ponderis construere studuit, qui hodieque impressis litteris nomine eius insignis habetur; prior enim discus 70 librarum in gestis sancti Arnulfi esse describitur<sup>2)</sup>. Qui uterque discus ob divinum honorem cruce dominica cum crucifixo aureo miri fulgoris et magnitudinis in altum collocata dextra laevaque statuti consistunt (in Metz).*

634. *Vita Harlindis et Reinulae abbat. Eikensium (8. Jahrhundert) [zwischen 856 und 880] c. 5 (ed. Mabillon, AA. SS. III, 1, S. 656).* In praedicto namque monasterio (*in Valenciennes*) quo creditae erant beatissimae virginis erudiendae . . . omni divino dogmate pleniter erant eruditae diversis usibus divini officii et ecclesiastici ordinis, id est in legendō, modulatione cantus, psallendo, necnon (quod nostris temporibus valde mirum est) etiam scribendo atque pingendo, quod huius aevi robustissimis viris oppido onerosum videtur. Simili etiam modo in universi operis arte, quod manibus feminarum diversis modis ac varia compositione fieri solet, honestissime fuerant instructae, videlicet nendo et texendo, creando ac suendo; in auro quoque ac margaritis in serico componentis miris in modis exstiterant perfectae opifices.

Vgl. Van der Essen a. a. O. S. 109ff.

635. *V. Harlindis c. 8. . . sollerti sapientia fundamenta monasterii condere coeperunt. Ad cuius operis fabricam citius finiendam atque complendam beatissimae virginis Harlinda atque Renula singulis diebus cum certis ancillis mane exeuntes et usque ad Mosam (*Maas*) properantes, inde sabulum ac petras propriis ulnis usque ad monasterium vehebant. . . . Peracto quippe monasterio Eike vocabulum indiderunt (*Kloster Aldeneck bei Maeseyck an der Maas zwischen Utrecht und Roermond*).*